in Italia, in «Il pensiero politico», 20,1 (1987) p. 29 nota n. 107). Tento comunque una difesa. Per Tolomeo Dolcini riprende e fa sua una delle «riserve» di Quaglioni:

... il *principatus perpetuus* non è il 'governo costituzionalmente stabile', ma il governo 'a vita', contrapposto al *principatus ad tempus*; e cioè la signoria perpetua contrapposta alle forme usuali del reggimento comunale, come la podesteria: lungi dal voler affermare che un governo stabile può aversi solo nelle forme di una tirannide, Tolomeo sostiene che in una regione disposta per natura al reggimento comunale, *ad tempus*, nessuno può avere un *principatus perpetuus* senza con ciò farsi tiranno.

Ho l'impressione di essere stato a mia volta leggermente frainteso, o forse non mi sono espresso con la necessaria chiarezza. Procediamo passo dietro passo; accogliamo innanzi tutto l'invito di Dolcini e rileggiamo il brano di Tolomeo:

Quaedam autem provinciae sunt servilis naturae: et tales gubernari debent principatu despotico, includendo in despotico etiam regale. Qui autem virilis animi et in audacia cordis, et in confidentia suae intelligentiae sunt, tales regi non possunt nisi principatu politico, communi nomine extendendo ipsum ad aristocraticum. Tale autem dominium maxime in Italia viget: unde minus subicibiles fuerunt semper propter dictam causam. Quod si velis trahere ad despoticum principatum, hoc esse non potest nisi domini tyrannizent: unde partes insulares eiusdem, quae semper habuerunt reges et principes, ut Sicilia, Sardinia et Corsica, semper habuerunt tyrannos. In partibus autem Liguriaie, Emiliae et Flaminiae, quae hodie Lombardia vocatur, nullus principatum habere potest perpetuum, nisi per viam tyrannicam, duce Venetiarum excepto, qui tamen temperatum habet regimen.

La mia miopia, o forse è già irrimediabile cecità, continua. Le considerazioni di Dolcini sono asseverative, non dimostrative. Dolcini dice che Tolomeo fa solo ipotesi per la tirannia. La cosa mi sorprende. Tolomeo parla sempre con estrema concretezza, e non si dimentichi che è cronista corposo. Poco prima ha fatto il caso della Francia, in cui le città hanno un regime politico, ma legato per un compromesso ed una limitazione reciproca a quello regale; non si può non pensare a Filippo il Bello ed alla sua politica "cittadina", che fa largo uso delle concessioni di franchigia. Il riferimento all'Italia non è solo in IV,viii, che ha il passo in questione, ma già in IV,i, dove si dice che, come avveniva nella Roma repubblicana, e ancor prima al tempo dei giudici di Israele, il regime di uno solo era comunque "politico", poichè nel popolo, sia pure per la via mediata di un consiglio dei "migliori", risiedeva la fonte del potere, e aggiunge: «sicut in civitatibus Italiae etiam modo contingit»; e più sotto ancora si ripete che il regime politico «in partibus Italiae maxime videmus». Per Aristotele il regime di uno solo o era regno o era tirannide, a seconda che fosse retto o deviato; il passo in avanti di Tolomeo è notevole. Ancora nel brano critico si ripete che «talem autem dominium maxime in Italia viget». La situazione dell'Italia è nettamente distinta: al sud si ha puro regime regale; al nord «in partibus autem Liguriaie, Emiliae et Flaminiae, quae hodie Lombardia vocatur...» non si può che avere regime politico: «tales regi non possunt nisi principato politico». Ma significherebbe fare un grosso torto all'intelligenza di Tolomeo dire che qui, improvvisamente, Tolomeo parla in astratto, fa un *exemplum fictum*, o parla per rimpianto di un tempo che fu, e significherebbe anche fare un grosso torto al testo che usa sempre il presente. Nelle regioni di cui parla (e nota - significativo! - che non fa neppure il caso della Toscana, e quale esempio migliore di regime repubblicano avrebbe potuto trovare di quello di Firenze, tanto refrattaria ad ogni esperimento signorile?) chi governa infatti? Visconti, Bonacolsi, Carraresi, Cangrande, Estensi, da Camino, gli innumeri signori di Romagna e dell'Appennino. Che cosa resta? Venezia, che tuttavia è compresa nella rassegna di Tolomeo, ed ha regime regale "temperato", Genova, che rapidamente e largamente si sta adattando al modello veneziano, il Gran Conte Amedeo di Savoia e ben poco altro, tanto poco che non posso proprio